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ANOTACE

Práce se zabývá návrhem a implementací prototypu API v architektonickém stylu REST.

API se zaměřuje na provoz letiště. Výsledná aplikace umožňuje správu příletů, odletů,

rezervaci letenek, databázi letadel a letišť. Teoretická část obsahuje aktuální informaci

o REST API, alternativách architektonického stylu REST a implementačního prostředí.

Realizace prototypu ukazuje implementaci různých vrstev aplikací a demonstruje jejich

funkcionalitu. Po realizaci jsou uvedeny integrační a jednotkové testy výsledné funkcionality.

V závěru jsou uvedena doporučení pro vylepšení prototypu.

KLÍČOVÁ SLOVA

REST, API, Representational State Transfer, Java, Spring MVC, Letiště

TITLE

RESTful API for airport management

ANNOTATION

The goal of this thesis was to design and implement a prototype of an API in the REST

architectural style. The API focuses on airport managing. The result application can manage

arrivals, departures, ticket reservations, aircraft and airport database. The theoretical part

contains current information about the REST API, alternatives to the REST architectural style

and the implementation environment. The implementation of the prototype shows the

different layers of application and demonstrates their functionality. After the implementation

part, integration and unit tests of the resulting functionality are presented. Finally,

recommendations for improving the prototype are given.

KEYWORDS
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ÚVOD

Webové technologie se rychle vyvíjejí, takže aby se programátoři dokázali vypořádat

s vývojem složitých webových aplikací, a pro zjednodušení vývoje dochází k oddělení

klientské a serverové části aplikace. V poslední době jsou serverovými aplikacemi webové

služby. Klientská část komunikuje s webovou službou prostřednictvím svého API.

Díky své lehké povaze, adaptabilitě a škálovatelnosti se REST stal preferovaným stylem pro

tvorbu webových API. S příchodem REST se webové API stalo základem webových aplikací,

cloudových technologií, mobilních aplikací a dokonce mnoha iniciativ v oblasti otevřených

dat zaměřených na usnadnění přístupu k informacím. Ve skutečnosti je nyní webové API pro

každou firmu kriticky důležité a jeho implementace roste. Pokud v telefonu používáte mobilní

aplikaci, může váš telefon tajně hovořit s mnoha cloudovými službami o načtení, aktualizaci

nebo odstranění dat pomocí REST. REST služby mají obrovský dopad na náš každodenní

život.

Cílem bakalářské práce je vybudovat a otestovat REST API se zaměřením na provoz letiště.

Konkrétně API umožňuje správu příletů, odletů, rezervaci letenek, databázi letů a některé

další technologické aspekty. Vytvořená aplikace je pokryta jednotkovými a integračními

testy. API je také vhodně doplněno vizualizační stránkou s přehledem všech endpointů

a použitých datových modelů. Webová stránka umožňuje vyvolat a otestovat konkrétní

endpointy. Při implementaci byl použit programovací jazyk Java. Účelem práce je také uvést

čtenáře do problematiky implementací REST API, seznámit s aktuální informací o REST

API, jeho alternativách, technologiích a frameworcích pro vytváření REST API na platformě

Java.

1 APPLICATION PROGRAMMING INTERFACE

Lidé obvykle používají software prostřednictvím uživatelského rozhraní. Přesto s narůstajícím

vývojem programového vybavení používají software nejen lidé, ale i jiné softwarové

aplikace. To vyžaduje jiný typ rozhraní, Application Programming Interface API. (1)

API nabízí jednoduchou cestu pro propojení, integraci a rozšíření softwarového systému. Zde

studovaná API jsou webová API, která jsou realizována jako webové služby a dodávají data

prostřednictvím webových technologií. Typickými aplikacemi používajícími API jsou

mobilní, cloudové a webové aplikace nebo inteligentní zařízení. Kouzlem API je, že je

jednoduché, čisté, jasné a přístupné. Opakovaně poskytuje použitelné rozhraní, ke kterému

se různé aplikace mohou snadno připojit. (1)

1.1 API webových služeb

S významem internetu a všudypřítomností HTTP v dnešním světě se webové služby staly

hlavním prostředkem pro vzájemné propojení webových systémů. (2)

Webová služba je softwarová součást, ke které lze přistupovat prostřednictvím adresy URL.

Webové služby j sou webové aplikace, moduly nebo komponenty, které lze považovat

za službu poskytovanou prostřednictvím webu. Tradičně jsme měli jako webový obsah

statické stránky HTML, které se vyvinuly do dynamičtějších, plně funkčních webových

aplikací poskytujících různou funkčnost koncovému uživateli. Komponenta webové služby je

o krok napřed před tímto webovým paradigmatem a poskytuje pouze obchodní službu,

obvykle ve formě prvotních dat JSON nebo XML. GUI a obchodní funkce jsou dobře

oddělené. Webovou službu lze považovat za samostatnou samopisující modulární aplikaci,

která může být publikována, lokalizována a vyvolána na webu. (3)

Obrázek 1 - Web API (3)

Největší výhodou, kterou webové služby poskytují, je interoperabilita. Webové služby mohou

být přenášeny na jakékoli platformě a mohou být psány v různých programovacích jazycích.

Podobně i klientova aplikace přistupující k webové službě může být napsána v jiném jazyce

a spuštěna na jiné platformě než samotná služba. (3)

Protokol Simple Object Access Protocol (SOAP) byl de facto volbou pro budování takových

služeb. (2) SOAP je komunikační protokol založený na XML, který využívá otevřené

standardy. Formát zprávy SOAP se skládá z obálky SOAP, která uzavírá všechny informace

o požadavcích. SOAP Envelope je pak vyroben z volitelných záhlaví a těla. Záhlaví volitelně

obsahují kontextové informace, jako je zabezpečení nebo transakce, zatímco tělo obsahuje

skutečné užitečné údaje nebo aplikační data. (3)

< soapenvi Envelope
xmlns:soapenv=http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/
xmlns:nsl=http://a press.com/beginjava6/address
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSdiema">
< soapenv; Headerx/soapenv: Header >
<soapenvi Body >

<nsl:Address>
«nsl: address Linei > 15S1 ACity< / nsl: address Linei >
<nsl:addressLine2>UCity</nsl:addressL±ne2>
<nsl:city>SFO</nslí city>
<nsl!statě >CA</nsl:statě>
<nsl:country>US</nsl:country>

■í/nsl: Addres s>
</soapenv:Body>

</soapenv:Envelope>

Obrázek 2 - Ukázkový formát zprávy SOAP obsahující informace o adrese

V posledních letech se však REST stal velmi populární alternativou k tradičním webovým

službám SOAP. (2)

http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/
http://a
http://www.w3.org/2001/XMLSdiema

2 REPRESENTATIONAL STATE TRANSFER

Název Representational State Transfer (REST) vytvořil Roy Fielding z University

of California (16). Jedná se o velmi zjednodušenou a lehkou webovou službu ve srovnání

se SOAP. Výkon, škálovatelnost, jednoduchost, přenositelnost a modifikovatelnost jsou

hlavními principy návrhu REST. (5)

REST není ani technologie, ani standard; je to architektonický styl, soubor pokynů pro

odhalení zdrojů na webu. Architektonický styl REST souvisí se zdrojem, což je reprezentace

identifikovaná pomocí URI (Uniform Resource Indicator). Zdrojem může být jakákoli

informace, jako je kniha, objednávka, zákazník, zaměstnanec atd. Klient se dotazuje nebo

aktualizuje zdroj prostřednictvím URI výměnou reprezentací zdroje. Reprezentace obsahují

skutečné informace ve formátu jako je HTML, XML nebo JavaScript Object Notation

(JSON), který je zdrojem akceptován. Klient si musí být vědom reprezentace vrácené

klientem. Ten obvykle specifikuje, jaké reprezentace chce a server vrátí požadovaný zdroj,

například požadovanou stránku s obsahem HTML. Všechny zdroje sdílejí jednotné rozhraní

pro přenos stavu mezi klientem a prostředkem. Všechny informace potřebné pro zpracování

požadavku na zdroj jsou obsaženy v samotném požadavku. (3)

World Wide Web je klasický příklad architektonického stylu REST. Jak je implementováno

na World Wide Web, URI identifikují zdroje a HTTP je protokol, pomocí kterého jsou

přístupné zdroje. HTTP poskytuje jednotné rozhraní a sadu metod pro manipulaci se zdrojem.

Klientský program, například webový prohlížeč, může přistupovat, aktualizovat, přidávat

nebo odebírat webový zdroj pomocí URI a různých metod HTTP. HTTP poskytuje standardní

metody, jako je GET, POST, PUT, DELETE, HEAD, TRACE a Options. Každá

z těchto metod představuje akci, kterou lze nad zdrojem provést. Například HTTP GET

[…]


zda endpoint vrací jenom jeden záznam.

4.7.2 Jednotkové testy

Správný jednotkový test ověřuje pouze logiku metod v rámci třídy, přičemž všechny ostatní

závislosti jsou „mockované“ správným chováním. (11) Mockování je replika nebo

napodobení něčeho. Objekt, který potřebujeme otestovat, může mít závislosti na jiných

složitých objektech. Chceme-li izolovat chování objektu, který máme otestovat, nahradíme

ostatní objekty falešnými simulátory chování skutečných objektů. Jednoduše řečeno,

mockování je vytváření objektů, které simulují chování skutečných objektů.

Pro mockování používáme knihovnu Mockito. V cílové aplikaci se jednotkové testy používají

pro ověření logiky mapovačů z balíčku lupenko.airport.web.service.map.
Chceme si být jisti, že všechny transformace mezi DTO a DAO probíhají správně.

(STest
public void dtoToEntity{) {
AirportDto dto = new AirportDto(22 L, "CODE", "US"., new BigDecimal{"2,4"), new BigDecimal("2,7"));

Airport entity = airportMapper.dtoToEntity(dto);

assertNull(entity.getId());
assertEquals(dto.getCountryCode(), entity.getCountryCode());
assertEquals(dto.getCode(), entity.getCode());
assertEquals(dto.getDdLongitude(), entity.getDdLongitude());
assertEquals(dto.getDdLatitude{), entity.getDdLatitude())j
} ' '

(SiTest
public void toDto() {
Ainport entity = new Ainport(22 L, "CODE", "US", new BigDecimal("2.4"), new BigDecimal("2.7"));

AirportDto dto = airportMapper.toDto(entity);

assertEquals(entity,getId(), dto.getld());
assertEquals(entity,getDdLongitude(), dto,getDdLongitude());
assertEquals(entity,getDdLatitude(), dto.getDdLatitude())j
assertEquals(entity,getCountryCode(), dto,getCountryCode());
assertEquals(entity,getCode(), dto.getCode());

} ' '

Obrázek 28 - Příklad jednotkových testů třídy AirportMapper

Na obrázku 28 je příklad jednotkových testů třídy AirportMapper.

Metoda dtoToEntity() oveřuje správnost převádění objektu AirportDto na objekt

Airport. Naopak metoda toDto() ověřuje správnost převádění objektu Airport na

AirportDto.

(SBeforeAll
public static void mockRepositories{) {

when(PASSENGE R_MOCK.getId()),thenReturn{PASSENG ER_ID);
PassengerRepository passengerRepositoryMock = mock(PassengerRepository.class);
when(passengerRepositoryMock.findById(PASSENGER_ID)).thenReturn(Optional.of(PASSENGER_MOCK));
ReflectionTestUtils.setField(bookingMapper, "passengerRepository", passengerRepositoryMock);

when(F LIGHT_MOCK,getld()).thenReturn(FLIGHT_ID);
FlightRepository flightRepositoryMock = mock(FlightRepository.class);
when(flightRepositoryMock.findById(FLIGFIT_ID)). thenReturn(Optional,of (FLIGFIT_MOCK));
ReflectionTestUtils.setField(bookingMapper, "flightRepository", flightRepositoryMock);

@Test
public void dtoToEntity() {

BookingDto dto = new BookingDto(22L, FLIGHT_ID, PASSENGER_ID, Instant.EPOCH);

Booking entity = bookingMapper.dtoToEntity(dto);

assertNull(entity,getld{));
assertEquals(FLIGFIT_MOCK, entity,getFlight());
assertEquals(PASSENGER_MOCK, entity.getPassenger());
assertEquals(Instant.EPOCFI, entity.getCheckout()};

} ' '

Obrázek 29 - Příklad jednotkových testů s použitím „mockování“

Na obrázku 29 je příklad jednotkových testů třídy BookingMapper. Tady se používá dříve

vysvětlený koncept mockování. Metoda mockRepositories(), se díky anotaci

@BeforeAll spouští před všemi testy z této třídy a zajišťuje falešné chování úložiště, jež

používá třída BookingMapper. Metoda dtoToEntity() ověřuje správnost převádění

objektu BookingDto na objekt Booking.

5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vybudovat a otestovat REST API, přičemž toto API mělo být zaměřeno

na provoz letiště s možností správy příletů, odletů a rezervaci letenek. API navíc umožňuje

uchování informací o cestujících a dalších objektech potřebných pro zmíněné účely.

Vytvořená aplikace měla být pokryta jednotkovými a integračními testy. Také výsledná

aplikace měla obsahovat webovou stránku s možností vyvolat a otestovat konkrétní

endpointy.

Všech cílů bylo dosaženo především získáním aktuální informace o REST, jeho prvcích,

alternativách a omezeních. API je implementováno v programovacím jazyce Java pomoci

frameworku Spring.

Přestože vytvořené API lze plně využívat, jedná se pouze o prototypovou verzi, protože jeho

chování je velmi omezené. API lze rozšířit přidáním dalších funkcionalit, například správu

zaměstnanců letiště nebo uchovávání informací o hangárech. Ačkoli je zvolený formát pro

tuto práci JSON, lze jej kromě toho rozšířit na další formáty, například XML, jednoduše

přidáním nebo úpravou vrstvy kontroléru v implementaci.
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Příloha A - Spuštění aplikace

Příloha popisuje postup spuštění aplikace.

Aplikace vyžaduje nainstalovanou databázi PostgreSQL, běžící na portu 5432, s vytvořeným
uživatelem airport, a heslem airport. Databáze musí být taky pojmenovaná jménem
airport.

Pro spuštěni samotné aplikace je potřeba v příkazovém řádku spustit skript mvnw
s parametrem spring-boot:run. Skript se nachází v kořenovém adresáři projektu.

Pro spuštěni aplikace v testovacím režimu je nutné přidat navíc parametr -Dspring-
boot.run.profiles=dev