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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vybudovat a otestovat RESTful API se zaměřením
na provoz letiště. Konkrétně bude API umožňovat správu příletů, odletů, rezervaci letenek, databázi
letů, případně některé další technologické aspekty. Vytvořené API bude pokryto jednotkovými a
integračními testy. API bude také vhodně doplněno vizualizační stránkou s přehledem všech
endpointů a použitých datových modelů. Webová stránka bude umožňovat vyvolat a otestovat
konkrétní endpointy. Text bakalářské práce bude obsahovat aktuální informace o REST API,
případně jeho alternativách, informace o testování, technologiích a frameworcích pro vytváření REST
API.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m □ □ □

Vymezení cíle a jeho naplnění m □ □ □

Zpracování teoretických aspektů tématu m □ □ □

Zpracování praktických aspektů tématu m □ □ □

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití m □ □ □

Hloubka a správnost provedené analýzy m □ □ □

Práce s literaturou m □ □ □

Logická stavba a členění práce m □ □ □

Jazyková a terminologická úroveň m □ □ □

Formální úprava a náležitosti práce m □ □ □

Vlastní přínos studenta m □ □ □

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m □ □ □

Dílčí připomínky a náměty:

V E-R diagramu u datové vrstvy modelu mi chybí notace vztahu, jinak nemám k práci žádné jiné
připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Na práci hodnotím několik aspektů velmi kladně - např. že si student musel nastudovat některé
technologie, se kterými se nesetkal ve výuce, logické členění jak textu práce, tak zdrojových souborů,
poměrně podrobně okomentované vybrané části zdrojového kódu i v samotném textu bakalářské
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práce. Kladně také hodnotím část práce věnující se testování a to jak z pohledu integračních, tak
jednotkových testů.

S předloženou prací jsem spokojen, obsahuje všechny podstatné náležitosti a je z větší části zaměřena
na výsledky vlastní práce studenta.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
U samotného textu bakalářské práce byla vyhodnocena míra shody méně než 5 %.

Nejvyšší míra shody u všech odevzdaných souborů byla nalezena 86 %, ale u konfiguračního
souboru „mvnw.cmd".

N základě těchto výsledků konstatuji, že práci nepovažuji za plagiát.

Otázky k obhajobě:
Budou výsledky bakalářské práce využity v rámci nějaké aplikace nebo šlo pouze o demonstraci
technologií?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 25. května 2020
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